
 

IZRAKSTS 

 

 

 

 

 

 

 

Domes sēdes protokola izraksts 

 

2022.gada 19.maijā       Siguldā                                    Nr. 11 

 

54. § 

Par līdzdalības izbeigšanu SIA “Mālpils Minerāls” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes vadītājas vietnieces p.i. A. Kalniņa 

Debatēs piedalās R. Ādamsons 

Viedokli sniedz D. Krupenko 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “Mālpils Minerāls” (turpmāk – SIA “Mālpils Minerāls”) Likuma 4. panta nosacījumiem, 

proti, vai SIA “Mālpils Minerāls” komercdarbības veikšana atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā 

daļā paredzētajiem nosacījumiem, kā arī jānosaka SIA “Mālpils Minerāls” vispārējais stratēģiskais 

mērķis, ja līdzdalība tiek saglabāta. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības SIA “Mālpils Minerāls” 

izvērtējums un arī SIA “Mālpils Minerāls” darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome ņem vērā šī 

lēmuma sagatavošanā un pieņemšanā.  

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam 

1.1. Likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 1. punkts paredz, ka, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt 

biedrības vai nodibinājumus, kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. 

Pašvaldību autonomās funkcijas ir noteiktas likuma “Par pašvaldībām” 15. pantā. 

1.2. SIA “Mālpils Minerāls” pamatdarbības veids ir saistīts ar derīgo izrakteņu atradņu 

apsaimniekošanu. Siguldas novada pašvaldības līdzdalības apmērs SIA “Mālpils Minerāls” ir 0,74%, 

bet pārējās kapitāla daļas pieder privātpersonai. Siguldas novada pašvaldība līdzdalību SIA “Mālpils 

Minerāls” ieguva administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, Mālpils novadu pievienojot Siguldas 

novadam. Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6. 

punktam Siguldas novada pašvaldība ir Mālpils novada pašvaldības tiesību un saistību pārņēmēja. 

Mālpils novada pašvaldība (tobrīd Rīgas rajona Mālpils pagasta padome) ieguva līdzdalību SIA 

“Mālpils Minerāls” 1996. gadā. Līdzdalība SIA “Mālpils Minerāls” tika iegūta, ieguldot 

pamatkapitālā pašvaldībai piederošu nekustamos īpašumu, kas sastāv no zemesgabala 52,3 ha platībā 



 

(kadastra apzīmējums 8074 001 0069), kuru bija paredzēts izmantot ģipšakmens ieguvei ģipšakmens 

atradnē “Zvejnieki”. SIA “Mālpils Minerāls”  vēlākos attīstības plānos ietilpa arī ģipškartona rūpnīcas 

attīstības projekts. Taču rūpnīcas attīstības projekts netika īstenots un arī aktīva komercdarbība 

ieguves jomā netika veikta. Konstatējams, ka SIA “Mālpils Minerāls” nav veikusi aktīvu 

saimniecisko darbību visā tās pastāvēšanas laikā. 

Dome secina, ka gada pārskatos norādītais SIA “Mālpils Minerāls” pamatdarbības veids 

“derīgo izrakteņu atradņu apsaimniekošana” nav saistīts ar normatīvajos aktos noteiktajām 

pašvaldības funkcijām. Arī komercdarbība, attīstot ģipškartona rūpnīcu, nav saistāma ar pašvaldības 

autonomajām funkcijām. 

1.3. VPIL 88. panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

1.3.3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

SIA “Mālpils Minerāls” nekādu saimniecisko darbību neveic. Turklāt arī plānotā 

komercdarbība, attīstot ģipškartona rūpnīcu un ģipšakmens ieguvi, nav saistāma ar pašvaldības 

funkcijām. Lai gan ģipšakmens ir viens no Latvijas vērtīgākajiem zemes dzīļu resursiem, ģipšakmens 

ieguve un ģipškartona ražošana nav uzskatāma par Siguldas novada pašvaldības teritorijai stratēģiski 

svarīgu preci vai pakalpojumu. Latvijā ir tikai viens komersants, kas darbojas ģipšakmens ieguves 

jomā. Taču nav konstatējams, ka tirgus nebūtu spējīgs nodrošināt ģipšakmens vai ģipškartona 

pieejamību. 

Dome secina, ka SIA “Mālpils Minerāls” plānotā komercdarbība neatbilst VPIL 88. panta 

pirmās daļas nosacījumiem. Turklāt no VPIL 87. un 88. panta izriet, ka publiska persona iegūst 

līdzdalību kapitālsabiedrībā ar noteiktu mērķi – darboties privāto tiesību jomā, lai novērstu tirgus 

nepilnību, radītu stratēģiski svarīgas preces, sniegtu stratēģiski svarīgus pakalpojumus vai pārvaldītu 

stratēģiski svarīgus īpašumus. SIA “Mālpils Minerāls” neveic nekādu saimniecisko darbību. Līdz ar 

to ar pašvaldības līdzdalību SIA “Mālpils Minerāls” netiek sasniegts līdzdalības mērķis un publiska 

persona caur šo līdzdalību faktiski nemaz nedarbojas privāto tiesību jomā. Vēl jo vairāk, atbilstoši 

SIA “Mālpils Minerāls” pārstāvja sniegtajai informācijai kapitālsabiedrība neplāno turpināt darbību 

un būtu uzsākams tās likvidācijas process.   

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība SIA “Mālpils Minerāls” neatbilst 

VPIL 88. panta pirmās daļas un Likuma 4. panta nosacījumiem un ir izbeidzama. 

99,26% SIA “Mālpils Minerāls” pieder privātpersonai SIA “SAINT-GOBAIN 

CELTNIECĪBAS PRODUKTI”. Līdz ar to SIA “Mālpils Minerāls” ir privāta kapitālsabiedrība 

Likuma izpratnē, kurā Siguldas novada pašvaldībai nav izšķirošanas ietekmes. Šādos apstākļos, 

ņemot vērā Mālpils pagasta padomes ieguldījumu kapitālsabiedrības pamatkapitālā un SIA “Mālpils 

Minerāls” pārstāvja izrādīto vēlmi uzsākt likvidācijas procesu, Dome secina, ka ir nepieciešams SIA 

“Mālpils Minerāls” īpašumu sastāva un grāmatvedības dokumentu papildu izvērtējums, lai noteiktu 

pareizāko un lietderīgāko līdzdalības izbeigšanas veidu un kārtību.  

 

Ievērojot iepriekš minēto, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. pantu, Publiskas 

personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 5. panta pirmo daļu, 7. panta pirmo 

un 9. panta pirmo daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 19.maija sēdes atzinumu 

(prot. Nr.5, 15, §), atklāti balsojot ar 14 balsīm par (R. Ādamsons, Z. Berdinska, A. Caucis, 



 

D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, 

K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Izbeigt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “Mālpils Minerāls”, reģistrācijas 

Nr. 40003319252, juridiskā adrese Skandu iela 7, Rīga, LV-1067. 

2. Uzdot izpilddirektora palīdzei kapitālsabiedrību pārvaldības jautājumos Ramonai Čunkurei 

organizēt organizēt visas nepieciešamās darbības, kas saistītas ar līdzdalības izbeigšanu SIA 

“Mālpils Minerāls” un sagatavot Siguldas novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu 

atsavināšanai nepieciešamo dokumentāciju apstiprināšanai Siguldas novada pašvaldības 

domē līdz 2023.gada 29.decembrim. 

 

 

Sēdes vadītājs:       (paraksts)                U. Mitrevics 

 

Izraksts pareizs 

Siguldas novada pašvaldības Klientu pakalpošanas pārvaldes 

Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretāre Elīna Dakša 

Siguldā, 2022.gada 24.maijā 


